
【秋田県農林水産部】
部長・次長・課長等の紹介(R4.4.1現在)
部　　長　　　　　　　　　　　　　佐藤　幸盛
森林技監　　　　　　　　　　　　　村上幸一郎
次　　長　　　　　　　　　　　　　佐藤　功一
次　　長　　　　　　　　　　　　　舛谷　雅広
次　　長　　　　　　　　　　　　　藤村幸司朗
次　　長　　　　　　　　　　　　　清水　　譲
参　　事（兼農林政策課長）　　　　本藤　昌泰
課長待遇（秋田県土地改良事業団体連合会派遣）
　　　　　　　　　　　　　　　　　髙橋　篤史
課長待遇（秋田県農業会議派遣）
　　　　　　　　　　　　　　　　　桜庭　憲光
課長待遇（秋田県林業公社派遣）
　　　　　　　　　　　　　　　　　小坂　琢也
課長待遇（秋田県農業公社派遣）
　　　　　　　　　　　　　　　　　田口　淳一
課長待遇（秋田県木材加工推進機構派遣）
　　　　　　　　　　　　　　　　　土田　信次
農林政策課政策監　　　　　　　　　佐々木　功
スマート農業推進監　　　　　　　　川本　朋彦
農業経済課長　　　　　　　　　　　進藤　　隆
農業経済課販売戦略室長　　　　　　播磨　成人
農山村振興課長　　　　　　　　　　佐藤　大祐
水田総合利用課長　　　　　　　　　草彅　郁雄
水田総合利用課秋田米ブランド推進室長
　　　　　　　　　　　　　　　　　本郷　正史
園芸振興課長　　　　　　　　　　　加賀谷由博
畜産振興課長　　　　　　　　　　　畠山　英男
農地整備課長　　　　　　　　　　　大山　　泰
農地整備課政策監　　　　　　　　　足立　　徹
水産漁港課長　　　　　　　　　　　阿部　浩樹
林業木材産業課長　　　　　　　　　澤田　智志
林業木材産業課再造林推進監　　　　斎藤　正喜
森林整備課長　　　　　　　　　　　三森　道哉
農業研修センター所長　　　　　　　相馬　孝志
農業試験場長　　　　　　　　　　　佐藤　孝夫
果樹試験場長　　　　　　　　　　　上田　仁悦
畜産試験場長　　　　　　　　　　　長谷部　毅
水産振興センター所長　　　　　　　水谷　　寿
林業研究研修センター所長　　　　　戸部　信彦
病害虫防除所長　　　　　　　　　　小林　恭二
花き種苗センター所長　　　　　　　工藤太刃哉
北部家畜保健衛生所長　　　　　　　西宮　　弘
中央家畜保健衛生所長　　　　　　　木村　　衆
南部家畜保健衛生所長　　　　　　　佐々木専悦

【県地域振興局】
各地域振興局長及び農林部長名等は次のとおり。
［鹿角地域振興局］
◇局長：今川　　聡　　◇農林部長：小林　文夫
　農林部次長：佐藤　　裕
［北秋田地域振興局］

　秋田県は4月1日付けで、令和４年度定期人事異動を発表しました。農林水産部及び各地域振興局の関係機
関の主な担当者は次のとおりになりましたのでお知らせします。

秋田県関係機関の紹介

◇局長：畠山　賢也　　◇農林部長：齊藤　英樹
　農林部次長：佐藤　英樹
［山本地域振興局］
◇局長：栗田　　亨　　◇農林部長：小棚木栄作
　農林部次長：佐藤　浩平
［秋田地域振興局］
◇局長：伊藤　淳一　　◇農林部長：鈴木　慎一
　農林部次長：亀山　博昭
［由利地域振興局］
◇局長：川村　之聡　　◇農林部長：齋藤　辰嗣
　農林部次長：森川　光彦
［仙北地域振興局］
◇局長：齋藤　正和　　◇農林部長：大石　　勝
　農林部次長：岸　　秀一
［平鹿地域振興局］
◇局長：佐藤　　徹　　◇農林部長：川原谷　実
　農林部次長：今泉　　裕
［雄勝地域振興局］
◇局長：阿部　喜孝　　◇農林部長：佐藤　尚志
　農林部次長：柴田　雄喜

【その他関係部署】
生活環境部
　八郎湖環境対策室長　　　　　　　石井　公人
建設部
　技術管理課技術管理監　　　　　　渋谷　博徳
出納局
　検査課技術管理監　　　　　　　　長嶋　　満

［各地域振興局農林部農村整備課長・所長及び班構成］
◇鹿　　角：保坂　清一
　（ふる里づくり班・生産基盤班）
◇北 秋 田：佐藤　義隆
　（管理班・ふる里づくり班・生産基盤班）
◇山　　本：渡辺　　亮
　（ふる里づくり班・生産基盤第一班・生産基　
　　盤第二班）
◇秋　　田：佐藤　芳雄
　（管理班・ふる里づくり班・生産基盤第一班　
　　・生産基盤第二班・生産基盤第三班）
◇八郎潟基幹施設管理事務所：須藤　邦彦
◇由　　利：安藤　幸弥
　（ふる里づくり班・生産基盤第一班・生産基　
　　盤第二班）
◇仙　　北：福司　健治
　（管理班・ふる里づくり班・生産基盤第一班　
　　・生産基盤第二班・生産基盤第三班・生産　
　基盤第四班）
◇平　　鹿：佐藤　幸雄
　（ふる里づくり班・生産基盤第一班・生産基　
　　盤第二班）
◇雄　　勝：宮城　良春
　（ふる里づくり班・生産基盤班）

令和4年度
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令和4年度

農地整備課

土地改良関係課機構図（秋田県）
（令和4年4月1日現在）

主幹（兼）班長
　石　井　幸　樹

主幹（兼）班長
　 田　口　　　博

主幹（兼）班長
　 小　嶋　幸　喜

主幹（兼）班長
　太　田　洋　平

技　師
　北　野　　　陸

（派遣職員）
　副主幹　　沢　田　明　彦（秋田県立大学大学院）
　主査　　　池　田　剛　志（東北農政局：八郎潟農業水利事業所）

主事
　高　柳　龍　太

副主幹
　武　内　一　輝

副主幹
　小野寺　　　孝

副主幹（兼）班長
　田　上　文　啓

技　師
　近　藤　広　貴
　齋　藤　大　樹
　大　川　高　広

副主幹
　磐　田　　　総

主任
　岩　沢　竜　太
　山　本　一　貴

主査
　三　澤　克　則

技師
　柿　崎　杏　奈
　越後屋　光　輝

主査
　杉　渕　智　博
　（兼）森林整備課
　武　田　一　正

課長
　大　山　　　泰電　話　018－860－（4桁番号）

ＦＡＸ　018－860－3863

電　話　018－860－（4桁番号）
ＦＡＸ　018－860－3815

1820

1850

農山村振興課

（調整・企画班） （農地整備班）（水利整備・防災班） （技術管理班）（土地改良指導班）

主幹（兼）班長
　池　田　裕　一

主幹（兼）班長
　小野寺　平　崇

主幹（兼）班長
　門　間　成　人

主幹（兼）班長
　釜　台　和　則

技師
　天　野　寿　紀

技師
　安　田　弥　音

副主幹
　佐　藤　誠　樹
　伊　藤　明　大

副主幹
　山　口　宣　弘
　石　井　　　崇

主任
　児　玉　寛　希
　今　田　裕　樹

主査
　谷　口　　　仁

専門員
　柴　橋　和　彰

主査
　青　木　隆　行

副主幹
　畠　山　欣　也　
　浅　野　旬　一

副主幹
　船　木　孝　則
　佐　藤　恵　一

（調整・地域活性化班） （農村整備計画班） （国土調査班）（地域環境保全班）

1821

1851 1853 1855 1860

1832 1830 1824 1835

主任
　佐　藤　健　太

主任
　高　橋　真太郎

政策監
　足　立　　　徹

1827

課長
　佐　藤　大　祐
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令和4年度秋田県農業農村整備事業予算の概要について
○　県の4年度当初執行予算（事業費ベース）は、4年度当初予算189億円に3年度補正予算170億円を加えた
359億円となり、前年度の351億円を上回る予算となっている。

■当初予算　　　　　■前年度の補正予算等　※Ｈ21～28は、年度執行予算の合計額

【秋田県の農業農村整備予算の推移（当初執行事業費ベース）】
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【秋田県の農業農村整備事業予算（市町村別）】
（令和3年度国補正、令和4年度当初）

管　内

鹿　角

北秋田

山　本

秋　田

由　利

仙　北

平　鹿

雄　勝

小　計
その他
合　計

単位：百万円
市町村名

鹿 角 市
小 坂 町
管内計

大 館 市
北 秋 田 市
上 小 阿 仁 村
管内計

能 代 市
藤 里 町
三 種 町
八 峰 町
管内計

秋 田 市
男 鹿 市
潟 上 市
五 城 目 町
八 郎 潟 町
井 川 町
大 潟 村
管内計

由 利 本 荘 市
に か ほ 市
管内計

大 仙 市
仙 北 市
美 郷 町
管内計

横 手 市
管内計

湯 沢 市
羽 後 町
東 成 瀬 村
管内計

農地整備
55

55
1,061
509

1,570
1,700
30
16
44

1,790
5,022
382

356
12

598
6,370
840
80
920

4,619
2,558
1,320
8,497
2,648
2,648
170
19

189
22,039

2

2
20

74
105
199
2 
3

118
13
3
4

359
502
147

147
1,543

1,543
804
804
319

319
3,516

273

273
308

308
348

564

912
667
5

623
221
176
473

2,165
523
87
610
385
23

408
430
430
50
16

66
5,172

328

328
1,371
509

1,880
2,068
30
654
149

2,901
5,691
390
741
590
191
477
957

9,037
1,510
167

1,677
6,547
2,581
1,320
10,448
3,882
3,882
539
35

574
30,727
5,201
35,928

かんがい排水 農地防災 合　計

※1 「農地整備」は、ほ場整備事業、戦略作物生産拡大基盤整備促進事業、農地耕作条件改善事業等
　　「かんがい排水」は、かんがい排水事業、基幹水利施設ストックマネジメント事業、国営造成施設管理体制整備促進事業等
　　「農地防災」は、ため池等整備事業、地すべり対策事業、特定農業用管水路等特別対策事業
　　「その他」は、県営事業調査計画費、八郎潟干拓基幹施設維持管理費、ため池耐震性調査及び劣化状況評価、集落排水事業等
※2　受益地が複数の市町村に跨がる地区の予算は、受益地が最も一番大きい市町村に計上している。 7



令和４年度事務局機構図及び職員配置
（令和4年4月1日付発令）

　水土里ネット秋田では、4月1日付で令和4年度の人事異動を発令した。事務局体制は3部7班1センター室

とし、2事務所（北・南）は総務企画部の管轄になっている。

　令和4年度の事務局体制（機構図及び職員配置図）は次のとおり。

令和4年度　秋田県土地改良事業団体連合会事務局体制

秋田県多面的

機能支援協議会

（兼）　　阿部　　淳　　主　任　佐藤　広二
専門員　千葉　久雄　　専門員　渡部　敏行
専門員　斎藤　　透　　主事補　八鍬　　愛

主事補　照内　一恵　　技術補助　安保　一男

副主幹　田村　浩昭　　副主幹　佐々木敦志
主　任　畠山　祐太　　主　事　堀川　竜雅
専門員　石川　　厚　　専門員　髙山　敬吾
主事補　茂木　澄子　　主事補　武藤　直子

主　査　細田　鉄也　　主　任　佐々木孝行
主　任　富樫　佳直　　主事補　永山　裕希
主事補　宮内　三江　　技術補助　渡辺　一成

北事務所

協議会事務局

専 務 理 事

常 務 理 事

（兼） 　 佐々木宏幸技 術 士 事 務 所

主　任　齊藤　　翔　　主　任　大井　希珠
主　事　竹内麻里子　　運転技師　斎藤　　茂
主事補　井島めぐみ

主　査　鶴田　卓也　　主　査　南　　聡洋
主　事　寺澤　　藍　　専門員　鈴木　宏保
専門員　佐藤　　求

総 務・経 理 班

南事務所

農 村 整 備 班

農 村 整 備 班

換 　 地 　 班

佐藤　暢芳

金森　正広

部長
　千田　忠平

次長
　嵯峨　秀樹

（兼）所長　嵯峨　秀樹

（兼）班長　嵯峨　秀樹

（兼）班長　嵯峨　秀樹

（兼）班長　嵯峨　秀樹

班長　鈴木　　誠

班長　武藤　　進

所長　阿部　　淳

総務企画部

電話 018-888-（4桁番号）　FAX 018-888-2834（代表）

2711

2748

秋田県水土里情報

利用団体連絡協議会
（兼） 　 佐々木宏幸　　（兼）　　 成田　学

2737

2722

2714

政 策・広 報 班

2742

1501

0212

0214

2726

2714

0186-60-1500

FAX 0186-63-2299

0187-86-0211

FAX 0187-63-4757

2716

秋田県農村災害

支援協議会
（兼） 　 伊藤　　一　　（兼）　　 佐々木定勝

2739

秋田県農業水利施設活用

小水力等発電推進協議会
（兼） 　 伊藤　　一　　（兼）　　 伊藤　淳一

2739

FAX 018-888-2834
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